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Aukščiau išvardinti asmenys! 
yra gerai žinomi Amerikos lie-; 
tuviams, ypač p. J. P. Grinius, 
kuris savo rimtumu ir sąžiniš- 
kumu niekam nelenkia galvos. 
Grinių šeimyna yra nuo seniai 
garsi Lietuvos istorijoj. Jam ta-1 
pus SLA. prezidentu, ši organi
zacija įgys tinkamą vadą ir pa
vyzdingą lietuvį.

Šiose nominacijose nereiktų 
perdaug skaldyti balsų, nes iš to 
vėliau kyla daug nesusipratimų 
ir rezultate patenka tokie kandi 
datai, kurie mažai tinka paves
tam darbui. 

♦ • ♦
šiomis dienomis susilaukėm 

naujos “Vienybės”. Ji, kaip ga 
Įima buvo spėti, mirė tik laiki
nai ir pertvarkius savo dalykus 
vėl pasirodė. . be bendro- i 
vės nėra; jos vietą užėmė gru-i 
pė bendradarbių ir spaustuvės 
darbininkų, kurie nepanorėjo 
užmigdyti tą seną ir rimtą sa
vaitraštį. Mes linkim, kad nau
jieji leidėjai sugebės prašalinti 
visas sunkenybes ir vėl pasta
tys laikraštį ant tvirtų pamatų. I

Lenkai deda visas pastangas, 
kad įtikinti amerikiečius, jog 
gen. Pulaskis buvo lenkas. Ta
čiau ne visi tiki tokiems įrody
mams. Pav. Chicago Daily Tri
bune įdėjo tūlo Raymond Nel
son straipsnį, kuriam pasakyta: 
“Visuomenės opinija nesiprieši-į 
na pagerbti gen. Pulaskio Lietu 
vių didvyrio vardą, kuri lenkai 
nori pašlovinti pakrikštydami jo 
vardu vieną gatvę.

Toks pareiškimas, jog Pulas
ki yra lietuvių didvyris truputį 
atšaldys nepaprastas lenkų pre
tenzijas. 

* * *
Prezidento Roosevelto paskel

bimas, jog nepildantieji NRA. 
prisakymus bus baudžiami ir 
sodinami kalėjiman, sukėlė ne
mažai triukšmo. Tūli didieji 
biznieriai šaukia, jog tai paver
gimas bosų ir darbininkų ir jog 
laikas pradėti kovą su pačia 
NRA.

Jeigu valdžia mato reikalo pa 
vartoti griežtesnių priemonių, 
tai ne kieno kito kaltė, kaip pa
čių darbdavių, kurie apgaudinė
ja ir sukčiauna. Yra nemažai 
vietų, kur už pilną darbo sąvai- 
tę temoka ketvertą dolerių ar 
panašiai.

* ♦ ♦

Vienas musų dienraštis Chi- 
cagoje ne bile kur, bet “Apžval
goj” pritepė visokių sensacijų 
apie rašytoją J. Pronskų, ku
ris neseniai apleido Ameriką ir 
dabar pradėjo dirbti prie “Lietu 
vos Keleivio”. Neužmiršo pažy
mėti, kiek Sandara jam skolin
ga; kaip jis stovi šeimyniškai ir 
kodėl negyvena kartu su žmo
na. Toks aprašymo būdas apie 
asmenį, kuris nemažai pasidar
bavo tam dienraščiui parodo,

Senosios Rusi/os Aristokratijos 
Priglauda Prancūzijoj

NAUJAS ŠV. KRYŽIAUS LIGONINĖS DADTARŲ ŠTABO 
PREZIDENTAS

Kaip gyvena buvusios carų Ru
sijos viršūnės vienoje Pran

cūzijos pily.

Senženevjevos pily, Prancūzi
joj gyvena 250 žmonių, kurie 
jaučiasi ten, kaip viena šeimy
na. Tai rusų politiniai emigran 
tai, kadaise buvę Rusijos aristo
kratai. Tą aristokratų prieg
laudą su vienos angių labdarės 
pagalba įkūrė kunigaikštienė 
Meščerskaja, kuriai pasisekė iš
gelbėti iš bolševikų savo turtus. 
Čia gali apsigyventi kiekvienas 
buvusios Rusijos aristokratas, 
jei jis del senatvės, ligos ar ki
tos priežasties pateko į skurdą, 
žinoma, čia glaudžiasi tik nedi
delė dalis tremtinių, nes kiekvie 
nas stengiasi, kaip nors susi
tvarkyti ir užsidirbti sau duo
ną. Bet krizis išmetė į gatvę ir 
daugelį tų, kurie jau buvo kur 
nors radę uždarbį.

Prieglaudoj griežta tvarka

Prieglaudoj viešpatauja grie
žta tvarka ir disciplina. Visi 

kūrena krosnis ir nešioja sun
kias naštas. Būdamas tikras 

turi tai tvarkai pasidupti. Tar- milžinas, jis daro tai lyg žaisda- 
nų ir slaugytoją sne-ra frvtsi prie Trtas. Ir kiti prieglaudos gyven- 
glaudos gyventojai viską turi tojai stengiasi nenugrimsti į 
patys padaryti. Prie prieglau-.
dos yra stalių ir šaltkalvių dirb-
tuvės. Pilies laukus taipgi ap
dirba patys aristokratai.

Tos prieglaudos direktorius 
yra buvęs caro rūmų kanceliari
jos šefas kniazius Gagarinas.

KAS BUS P. BOCHERTO 
VIETOJE

Ilgametis Klaipėdos uosto di
rekcijos narys Bochertas, Klai
pėdos krašto interesų atstovau
toje įstaigoje, šių metų spalio 1 
d. formaliai baigė savo kaden
ciją. Tą dieną įpėdinis dar ne
buvo paskirta. Kandidatais mi
nimi keli “senosios sistemos” 
veikėjai iš Volkspartijos, bū
tent pirklys Betke ir laivų fab
riko savininkas inž. Lindenau. 
Ką krašto direktorija išrinks 
nauju atstovu, dar nežinia. Nors 
direktorija tą atstovą ir skiria, 
bet yra priimta, kad būtų atsi
klausiama ir Lietuvos vyriausy
bės. Klaipėdoj abejojama, kad 
vyriausybė pritartų p. Betkės 

j kandidatūrai, tuo labiau, kad jis 
! labai partiniai užsiangažavęs.

Kol kas p. Bochertas savo rei
kalų dar neperdavė.

jog dėkingumas darosi vis dides
nė retenybė.

♦ • ♦

Del ko žuvo Darius ir Girė
nas? Vieni tikrino, jog vokie- 

Į čiai juos pašovė; kiti sako, jog 
I nepastebėjo apačioj miško; tre- 
Į ti spėlioja, jog pritruko gazoli
no.

Specialė komisija Kaune, ku- 
I ri ilgai ir nuodugniai tyrinėjo 
• orlaivio likučius padarė išvadą, 
, jog “Lituanica” nukrito ir su
sidaužė del to, kad motoras nu- 

I stojęs reguliariai veikti. Gazo- 
i lino but užtekę visai valandai ir 
į todėl galėjo grįžti arba Berly
nan ar rasti patogesnę vietą. 
Bet pagedimas motoro privertė 
juos kaip galima greičiau leistis 

i žemyn.

Jo vietininkas yra buvęs caro 
adjutantas Ofrosimovas. Gaga
rinas kartu yra ir prieglaudos 
kasininkas ir buhalteris. Gene
rolas Oforsimovas daugiau rū
pinasi žemės ūkiu ir darbo jėgų 
paskirstymu. Buvęs politechni
kumo direktorius Grekovas va
dovauja stalių dirbtuvei, kur ga 
minami ir taisomi baldai, rūpi
namasi triobesių remontu ir net 
dirbami karstai tiem prieglau
dos įnamiam, kurie skiriasi su 
šiuo pasauliu. Virtuvėj pirmi
ninkauja vieno buvusių Rusijos 
ministerių pirmininku žmona. 
Jos padėjėjomis yra kunigaikš
čių dukterys, kunigaikštienė ir 
grafienės. Jos gamina valgius, 
paruošia stalus ir plauna indus.; 
Prieglauda turi ir ligoninę, ku- j 
rioj visos slaugytojos ir gailes
tingosios sesutės yra aukščiau
sio laipsnio aristokratės.

Buvęs kazokų pulkininkas 
šikorij skaldo malkas,

pesimizmą. Kiekvienas turi sa
vo darbą ir.kas nesugeba dirbti, 
praleidžia laiką pasikalbėjimuo
se su savo likimo draugais. Bet 
retai kada prieglaudoj pasigirs
ta kalbant apie tai, kad gal ka
da nors laikai ir pasikeis.

KLAIPĖDOS VOKIEČIŲ PAS
TANGOS ATSTATYTI VOKIŠ

KUS PAMINKLUS.

Vokiečiai kelis šimtus metų 
valdę Klaipėdos kraštą, Klaipė
dos mieste buvo pristatę vokiš
kų paminklų. Sukilėliai 1923 m. 
bekovodami už Klaipėdos laisvę, 
tuos paminklus, kaip vergijos 
laikus primenančias liekanas,' 
nugriovė ir sumetė į Dangės u- 
pę. Sukilimui nurimus ir Klai
pėdai prisijungus prie Lietuvos,! 
krašte užsilikę vokiečiai tuos pa 
minkius iš upės išsigriebė ir pa 
sidėjo, kad galima bus juos ka
da nors vėl pastatyti.

Vokietijoj įsiviešpatavus Hit
leriui, sujudo ir Klaipėdos vokie 
tininkai. Jie pamanė, kad atė
jo laikas pažiūrėti, ar tų vokiš
kų paminklų negalin a bus jau 
tik pastatyti. Šį klausimą jie 
iškėlė krašto Direktorijoj. Di
rektorija pasvarstė ir nieko ne
nutarė ir perdavė visą reikalą 
miesto magistratui. Paskutinė
mis žiniomis, magistratas šį 
klausimą spręsti atsisakė, pažy
mėdamas, kad jis yra politinio 
pobūdžio. Tuo būdu vokiškų 
paminklų atstatymo klausimą 
nagrinės vėl Direktorija ir ką 
pasakys, dar nėra žinios.

Vokietininkų intencijos, kad 
šį dalyką iškėlus, yra aiškios — 
parodyti, kad jie veikia, kad 
jiems vokiškumas rūpi, o kas 
svarbiausia, užgauti lietuvius, 
kurie apie vokiškų paminklų at
statymą nė negalvoja. Tenka 
Čia pastebėti, kad vokietininkai 
nors ir kažin ką darytų, atstaty 
ti vokiškų paminklų nepajėgs. 
Lietuviškame, kad ir suvokie
tintame krašte paminklams, ku
rie primintų vokišką kumštį, 
vietos būti negali.

DR. M. T. STRIKOL’IS

Dr. M. T. Strikolis gimė 22 d. 
vasario, 1892 m., Dvariškių km., 
Ramygalos vals., Panevėžio aps. 
Tėvai: Tadas ir Katrina Čipliu- 
tė Strikoliai. Pradinę mokyklą 
lankė Ramygalos mieste; aukš
tesnę S. A. Valstijose: High 
Sshool Amsterdam, N. Y. ir Vai 
paraiso Universitetą, Valparai
so, Ind., kur įgyjo laipsnį Bache 
lor of Science. Medicinos moks- 
slas: Temple University Medi
cal School, Philadelphia, Pa.; 
Chicago College of Medicine and 
Surgery ir Loyola Medical Col
lege, Chicago, Ill. baigė su laip
sniu Doctor of Medicine.

Amerikon atvyko 1905 me
tais. Yra nariu American Me
dical Ass’n, State Medical Ass’n, 
Chicago Medical Ass’n, Vice- 
prez. Chicago Medical Society, 
Stock Yards Branch, Amerikos 
Lietuvių Daktarų Draugijos na
riu ir buvęs pirm. 1928-29 m. 
ir 1930-31 ir vice-pirm. 1932m.;

LIETUVOS GIPSAS MAŽAI 
DAR IŠNAUDOJAMAS

Lietuvoje nėra nė aukso, nė 
sidabro nė kitų metalų, tačiau 
yra mineralinių turtų, kurių 
tarpe žymią vietą užima gipsas. 
Gipso kalnai randasi šiaurinėje 
Lietuvos dalyje, netoli Biržių 
miesto. Jų iš žemės kyšanti da
lis apima 15 haktrų, tačiau že
me pridengti sluoksniai nusitę
sia į visas pusias po keletą ki
lometrų. Koksai yra gipso 
sluoksnių statumas nėra dar 
žinios, tačiau tenka manyti, kad 
jie nėra ploni. Žinovų nuomone, 
gipso ištekliai yra gana gau
sus. Jį eksplotuojant, užtektų 
ilgą laiką ne tik vidaus reika
lams, bet galima būtų dargi 
gerus kiekius ir eksportuoti.

šis gamtos turtas bet gi nėra 
dar tinkamai išnaudojamas. Gip 
so pramonė Lietuvoje nėra dar 
išsivysčiusi. Tiesa, veikia Kau- 

nariu Unity Liet. Pašalp. Kliu- 
bo, Savitarpinės Pašalp. Drau- i 
gijos, TMD. num. 1-mo, ir Biru-! 
tės draugijos. Daktaru kvot. 
SLA. 122 kp., SLRKA. ir SLD. 
kuopų. Buvęs nariu Lietuvos I 
Gelbėjimo Draugijos, Lietuvių 
Moksleivių Literatiškos draugi
jos, Valparaiso, Ind. ir suorgani 
zavo TMD. kuopą Amsterdam, 
N. Y., 1914 metais.

Tarnavo S. V. kariuomenėje I 
Medikaliame korpuse. Taipgi j 
buvo gydytoju Municipal Tu
berculoses Dyspensary, Chicago 
Healt Depart.; buvęs raštininku 
ir dabar tapo paskirtas prezi- į 
dentu Šv. Kryžiaus Ligoninės 
abelno daktarų štabo ir narys 
Šv. Kryžiaus Ligoninės Vyres
niojo Chirurgijos štabo. Savu 
laiku instruktoriavo Chicago 
Medical School Post-Graduate 
ir yra asistentu Loyola Univer
sity School of Medicine Chirur
gijos Departamente.

ŽMOGŽUDYSTĖ TILŽĖJ.

Tilžės apskr. įvyko žiauri žmo 
gžudystė. 17 metų amžiaus dar 
bininkas Valzer dėl nežinomų 
priežasčių virtuvėj nužudė ūki
ninko Zahlka žmoną ir lavoną 
užkasė sode, žmogžudys po to 
išvažiavo į gretimą kaimą, bet 
aki sugrįžo, buvo suimtas. Jis 
tuoj prisipažino.

ne ir Panevėžyje pora fabrikė
lių, kuriuose gipsas yra mala
mas, tačiau jie tokie mažyčiai, 
kad didesnės reikšmės krašto 
pramonėje neturi.

Paskutiniu metu anglai susi
domėjo Lietuvos gipsu. Jie ren 
gias statyti didelį gipso fabriką 
ir apdirbtą gipsą eksportuoti į 
užsienius. Žinoma, keleriopai bu 
tų daugiau naudos, jei gipso fa
briką statytų ne anglai, o patys 
lietuviai. Bet čia vis ta “maža” 
kliūtis — litų trūksta...

Rooseveltas Pakvietė Sovietų 
Atstovą Atvykt į Washington

Suvienytu Valst. aidžia mano, 
kad pripažinus Rusiją Ameri
ka galėtų parduoti jai daug 
savo ūkio produktų ir mašine
rijos.

Washington. Iš prez. Roose
velto korespondencijų su Rusi
jos komisarų tarybos preziden
tu Kalininu paaiškėjo, kad Ame 
rikos valdžia deda rimtas pas
tangas, kad atsteigus diploma
tinius santykius su Sovietais.

Rooseveltas savo laiške Kali
ninui pareiškė, kad nors tos prie 
žastys, kurios neleido Amerikai 
pripažinti Sovietų Rusiją, yra 
gana painios, tačiau jos yra iš
rišamos, ir, jeigu pavyktų jas 
nugalėti ir butų atsteigti diplo
matiniai santykiai tarp tų dvie
jų šalių, tai abi valstybės iš to 

1 turėtų sau naudą.
Kalinin savo laiške dar aiš- 

j kiau pareiškė, kad atsteigus di
plomatinius santykius tarp A-

NETRUKUS BUS PRADĖTI SENIAUSIO LIETUVOS KA-
VYTAUTO Dll> GIMNAZIJAl PULKO

KLAIPĖDOJE RŪMAI. ŠVENTĖ

Vytauto Didžiojo Gimnazija 
Klaipėdoj ligi šiol savo namų 
neturėjo — ji tilpo nuomojamo
se patalpose kartu su mokytojų 
seminarija ir kentė daug nepa
togumų. Būklei pasidarius vi
siškai nepakeliamai, buvo suma
nyta statydinti savus rūmus, 
buvo sudarytas jau ir rūmų 
statybos projektas. Statybos pro 
jektą švietimo Ministerija pa
tvirtino. Rūmai kaštuos apie 
1,000,000 litų ir bus baigti 1934 
metų rudenį. Rūmai bus trijų 
aukštų ir turės 110 metrų ilgu
mo. Juose bus įrengta apie 20 
klasių, patalpos laboratorijoms, 
pavyzdingos stalių ir kitų ama
tų dirbtuvės, pavyzdinga moki- 
mos virtuvė, didelė gimnasti
kos salė ir daug dar kitų įstai
gų. šiuose rūmuose laikinai su
tilps ir aukštoji prekybos mo
kykla “komercijos institutas”, 
kuris pradės veikti nuo ateinan-. 
čių metų rudens.

“BANDOMOSIOS VESTUVĖS” 
PRANCŪZIJOJ

Prancūzų laikraščių žiniomis, 
pastaruoju laiku ne tik didmies
čiuose, bet ir Prancūzijos pro
vincijoj pastebimas reiškinys, 
kuriuo susirūpinę socialogai ir 
kultūros psikologai. Tai yra taip 
vadinamos “bandomasios vedy
bos”. Kai Paryžiuj kas sako 
“apsivesim”, tai dar nereiškia 
meilės ryšių patvirtinimo bažny
čioj ar metrikacijos skyriuj, bet 
tai reiškia “bandomąsias vedy
bas”. Žmonėse viešpatauja įsi
tikinimas, kad gyvendami ben
drame bute du žmonės geriau 
susipažįsta, negu tai galima pa
daryti tik susitinkant iš reto. 
O kai laikui bėgant paaiškėja, 
kad sugyvenimas yra neblogas, 
tokias “bandomąsias vedybas” 
jau nesunku paversti į tikras. 
Nors tai skamba ir keistai, bet 
tokios draugiškos, bandomosios 
vedybos dažnai tampriau sujun-i 
giančios ir būnančios harmoniš-( 
kesnės, negu paprastos, legali
zuotos vedybos.

merikos ir Sovietų, Rusija pirk
tų daug įvairių prekių, pagamin 
tų Amerikos dirbtuvėse.

Kaip kurie Amerikos biznie
riai tvirtina, kad Amerikai pri
pažinus Rusiją, Sovietai pirktų 
daug Amerikos bovelnos, mėsos 
ir įvairių mašinų.

Svarbiausios priežastys, ku
rios neleidžia Amerikai pripa
žinti Rusijos yra: Sovietų atsi
sakymas mokėti Amerikai prieš 
karines ir Kerenskio valdžios 
skolas, kurios siekia 260 mil. 
dolerių ir Sovietų noras varyti 
Amerikoje komunistinę agitaci
ją ir tuo budu “nuversti” kapi
talistinę sistemą.

Tačiau griežtas Amerikos rei 
kalavimas, kad Sovietai mokėtų 
skolas, prie jokių rezultatų ne
privedė ir todėl dabar Roosevel
tas nusprendė išgauti iš Sovie
tų jei ne skolas, tai bent šiokias 
tokias prekybos koncesijas.

Rugsėjo mėn. 10 dieną Did
žiojo Lietuvos Kunigaikščio Ge
dimino I pulkas šventė savo gy
vavimo 15 metų sukaktį. Šis 
pulkas buvo pradėtas organizuo
ti pirmomis Lietuvos neprik
lausomybės dienomis iš pirmų
jų savanorių, kurie išgirdę bal
są, kad gręsia tėvynei pavojus, 
susirinko su ginklais rankose, 
palikę kas arklą, kas mokyklos 
suolą. D. L. K. Gedimino pul
kas yra seniausia Lietuvos ka
riuomenės dalis. Jo pirmieji ka 
riai kovėsi sėkmingai keliuose 
frontuose ir su bolševikais, ir 
su lenkais, ir su vokiečiais — 
bermontininkais.

Tuo tarpu pulkas stovi Ukmer 
gėje, įsikūręs dabar pastatytuo
se moderniškuose, puikiai įren
gtose kareivinėse. J sukaktuvių 
iškilmes buvo nuvykęs Respu
blikos prezidentas, ministerial, 
karo vadovybė ir šiaip daug žy
mių žmonių. Iškilmės buvo di
dingos ir labai įspūdingos. Šven
tės nuotaika buvo apėmusi ne 
tik karius, bet ir visą miestą ir 
plačios apylinkės gyventojus.

KOMP. J. NAUJALIS CAVO 
PROFESORIAUS LAIPSNĮ

Respublikos prezidentas su
teikė Kauno konservatorijos 
mokytojui kompozitoriui Juozui 
Naujaliui profesoriaus laipsnį.

J. Naujalis yra seniausias 
Lietuvoje muzikas ir kompozito
rius. Jis jau buvo plačiai žino
mas dar rusų priespaudos lai
kais. Tada jis mokino slaptai 
žmones muzikos, o vėliau, rusų 
valdžiai leidus, įsteigė vieninte
lę tuo laiku muzikos mokyklą 
Lietuvoje — vargonininkų kur
sus. Be to, visą laiką jis organi
zavo chorus, į kuriuos dėjosi vi
si, be jokių pažiūrų skirtumo, 
vien tik tuo tikslu, kad daina 
gaivinus lietuvių tautinę sąmo
nę.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS

Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų Lietuvių kartų 
—jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

VEIKIMO SEZONAS PRASIDĖJO

Europa dar iki šiam laikui neatsipeikėjo nuo staigaus tren
ksmo, kurį sukėlė Vokietijos pasitraukimas iš nusiginklavimo 
konferencijos ir Tautų Sąjungos, žmonės ėmė kalbėti apie ką
rą, tik nevisiems buvo aišku kas su kuom turės kariauti. Žino- 
ma, panašios kalbos neturi rimto pamato, nes dabartinėse aplin
kybėse Vokietija jokiu būdu neišdrįstų pirmoji pakelti ginklo 
prieš savo stipresniu kaimynus.

Priešingai, Hitlerio valdžia norėtų susiartinti su Prancūzija. 
Kiek sykių vokiečiai pabrėžė, jog vakaruose jie nenori daryt jo
kių pakeitimų ir sutinka palikti viską taip, kaip dabar yra. Vo
kiečių atyda sukoncentruota į rytus, į Lenkijos pasienį. Viso
mis išgalėmis jie bando panaikinti taip vadinamą “Koridorių”, 
kuris skiria Prūsiją į dvi dalis. Bet ir čia Hitleris yra atsargus; 
jis mini tik taikos priemones, derybas, bet negrąsina Varšuvai 
ginklu. Tačiau, diplomatai spėlioja, jog ši taikos politika yra 
tik laikinas apsireiškimas.

Kuomet vokiečiai sustiprins savo karines pajėgas, jų tonas 
pasikeis. Su šimtu tūkstančių reguliarūs kariuomenės, kuri ne
turi nei sunkiosios artilerijos, nei orlaivių, nei tankų, pavojinga
pradėti žygį. Bet kas gali atspėti kaip virs dalykai už penkių 
ar desėtko metų. Tuomet Vokietija pasiliuosavus nuo suvaržy
mų, kuriuos uždėjo Versalės taikos sutartis, keleriopai padidins 
savo armiją ir su fanatišku užsidegimu stos į naują karą.

Pasitraukimas is nusiginklavimo konferencijos yra pirmu
tinis vokiečių perspėjimas Europai, jog ateity jie mažai bepai- 
sys ką kiti sako ar daro, bet elgsis taip kaip jiems naudinga.

KNYGA APIE DARIŲ IR 
GIRĖNĄ.

Grįžtu į savo brangiąją šalį Lie
tuvą, daug ko patyręs ir pasimo 
kęs iš amerikiečių gyvenimo. 
Sugrįžęs tuojaus stoju į savo 
draugų eiles — tėvynės sargy
bom Mes visi kaip vienas esam 
pasiryžę guldyti galvas už savo 
brangią tėvynę. Mes šventai 
esame nusistatę but paklusnūs 
“Laisvės varpui”, kuris kiekvie
ną vakarą musų šventovėje 
(Karo Muziejuje) primena “O 
skambink per ammžius vaikams 
Lietuvos, kad laisvės nevertas 
kas-negina jos”.

Aviacijos Įeit. Nakrošius.

Kamarauskas, F. Kantutis, J. 
Petrus, A. Guduke, Y. Rašinskie I 
nė, A. Aleliunienė, A. Zaleckis, Į 
O. Servidaitė, V. Zableckis, O. 
Stočkus, A. Lush, J. Dubinskas, 
B. Algan, E. Sukavičienė, O. 
Klimanskienė, O. Lipnickienė, J I 
Getmen, J. Kalain ir Ann Žale.

Automobilistai:
J. Sullivan, Masėnas, B. Gry

bas, A. Kalinskas, P. Algan, J. 
Morkus, J. A. Vilkišis, P. Viš- 
tarts, P. Balchunas, J. Kaleini- 
kas, Capital Press, A. Cibulskis 
ir A. Sutkus.

HALLOWEEN ŠOKIAI.
NAUJI PASAI SU LIETUVIŠ

KOMIS PAVARDĖMIS

Kada ant karo griuvėsių kū
rėsi nepriklausomoji Lietuva, po 
visą šalį siautė daug plėšikų, 
bastėsi daug komunistų, lenkų, 
vokiečių ir kitokių šnipų. Rei-

Rengia Lietuvių Moterų Drau
gija “Apšvieta”.

Pirmi šokiai šį sezoną. Darb
šti komisija išrinkta iš šių na- 
nių, J. Puniškienė, K. Jakubkie- 
nė ir M. Andziulienė. Komisija

kurie susirinko į stotį jos pasi
tikti.

l'ikiu, kad p. Katkevičienė, 
pailsėjus po ilgos kelionės, vėl 
griebsis visuomenės darbo ir pa 
naudodama Lietuvoj įgytus pa
tyrimus platins tautinį susipra
timą. —V.

ŠVEDŲ 
AMERIKOS 

LINIJA
■ Js New Yorfco 
į KLAIPĖDĄ
\ Per Gothenburgą

į GREITA 
KELIONĖ

žiemos sezonas yra tikroji darbuotė tiems, kurie rūpinasi 
musu kuituriniais ir tautiniais reikalais. Prasideda Įvairūs pa
rengimai. koncertai, paskaitos. Organizacinis gyvenimas tampa 
Įvairesnis; idėjinis veikimas vėl atbunda. Kuopos, kurios per 
ilgą laiką nešaukė susirinkimų arba jei ir šaukdavo, tai susirin
kimai nebūdavo tokie, kaip valdyba pageidavo, užėjus šaltesniam 
orui planuoja surengti ką nors naujo ir didesnio.

Nelabai seniai esam gavę keletą laiškų, kuriuose atvirai 
nusiskundžiama, jog dabartiniu laiku nėra ko veikti, arba jei ir 
but. tai visuomenė vis vien mažai interesuojasi kas dedasi aplin
kui. Užsitęsusi depresija, girdi, atšaldė ūpą ir entuziazmą. Kaip 
gali gelbėti kitiems, kuomet pats savęs neaprupini?

Panašus išvedžiojimai turi šiek tiek pamato. Bet vien jais 
negalima užsiganėdinti. Tas reikštų, jog Amerikos išeivija at
sižada visko ir ramiai laukia galo. Mes dar nesame taip blogoj 
padėty, kad palaidoti visą idėjinį darbą ir ant jo duobės pastatyti 
kryžių. Medžiaginės sąlygos, beabejo, atsiliepia Į viską, bet kad 
jos numarintų musų ūpą ir suparaližuotų visuomeninį darbą, tam 
mes netikim.

Pasidairę aplinkui rasime daug vietų ir kolonijų, kur lietu- 
viai sugeba ne tik atlaikyti ką jau yra laimėję, bet savo kultūri
nį bei tautinį veikimą sugeba plėsti ir didinti. Paimkite keletą 
sandariečių kuopų, kurios negali pasigirti nei ypatingais turtuo
liais arba profesionalais. Ačiū savo tvirtam nusistatymui ne
apsileisti, idėjinis darbas varomas visu smarkumu ir nariai jau
čiasi daug laimingesni atlikdami savo pareigas.

Dirva veikimui tebėra plati ir neišsemta. Šimtai tikslų ir 
uždavinių laukia musų; kiekvienam užteks vietos ir progų. Rem- 
kim savo organizacijas; remkim spaudą; remkim savo tautiečius 
visomis priemonėmis, nes tas viskas gelbsti Amerikos lietuviams 
išlaikyti savo gyvybę.

PREZ. ROOSEVELT PASIRENGĘS PRIPAŽINTI RUSIJĄ.

.Laikraščiai praneša įdomų dalyką apie Suvienytų Valstijų 
norą pripažinti Sovietų Rusiją. Esą, Maskvos valdžiai pasiųs
tas pakvietimas pradėti tuo reikalu derybas ir įgalioti savo at
stovus tartis taipgi ir biznio reikalais, nes tie du dalykai artimai 
rišasi.

Kas įtikino prez. Rooseveltą pakeisti ilgai įsigyvenusį Ame
rikos paprotį nepripažinti tos valdžios, kuri pagimdyta smurto, 
revoliucijos keliu. Pirmiau jo buvusieji prezidentai kratėsi Ru
sijos pripažynimo, nes bijojo, kad komunistai, turėdami čia sa
vo oficialius atstovus, nepradėtų varyti “proletarinės propagan
dos. Antra, Rusija dar nuo caro ir Kerenskio laikų turi pasisko
linusi nemažai pinigų, kurių Stalino režimas nepripažįsta ir at
sisako mokėti. Del to Maskva ir neturėjo ypatingos malonės 
Suvienytose Valstijose.

Tačiau p. Rooseveltas nusprendė, jog viršminėti argumen
tai pradeda netekti savo vertės. Skolų nemoka, ne vien Rusija, 
bet Prancūzija, Lenkija ir kitos gana turtingos šalys. Pripaži
nus Rusiją, atsidarys durys platesnei prekybai. Amerika galės 
eksportuoti mašinas, bovelną ir kitokius dalykus. Tuomi bus 
čia kiek sumažinta ir bedarbė, o Amerikos parama Rusijai duos 
progos ran! kraVui atgroti ant kojų ir grįžti į normalų gyveni

mą.

Visas pasaulis žino, kad du 
drąsus lietuvių lakūnai kapito
nas Steponas Darius ir Stasys 
Girėnas 1933 m. liepos 17 d. di
dvyriškai žuvo Lietuvos garbei 
ir aviacijos progresui, pirmi iš 
lietuvių perskridę Atlanto van
denyną. Viso pasaulio spauda 
plačiai rašė apie jų žygį. Bet 
lietuvių tauta daugiausia jaučia 
tą baisią tragediją ir abudu la
kūnus laiko savo didvyriais. Pla 
čioji lietuvių visumenė reiškia 
norą arčiau pažinti tų didvyrių 
gyvenimą, gražią jų praeitį ir 
jų pastangas bei darbus besiren 
giant savo tautos garbei įvykdy
ti didelį žygį. Tam žygiui jiedu 
paaukojo visą savo turtą lėktu
vui įsigyti ir jaunas gyvybes.

Spaudoje buvo keliamas rei
kalas ir daugelis asmenų mums 
pataria išleisti gražią knygą a- 
pie abudu lakūnus. Tad mes, 
abiejų lakūnų artimieji giminės, 
tarėmės ir rugsėjo 26 dieną nu
sprendėm spausdinti tokią kny
gą, kur bus plačiai aprašytas 
abiejų didvyrių gyvenimas, jų 
tarnyba kariuomenėje ir aviaci
joje, jų svajonės ir pastangos 
perskristi Atlanto vandenyną 
ir nuskristi į Lietuvą, jų žuvi
mas, laidotuvės; bus paskelbti 
skridimo rėmėjai, lakūnų lai
škai, dienoraščiai ir tt. Knygoje 
bus įdėta daug paveikslų, kurie 
vaizduos Dariaus ir Girėno gy
venimą įvairiausiais gyvenimo 

momentais, jų tragišką žuvimą 
ir ladotuves. Tikimės, kad to
kia knyga ras vietos visose kil
niose lietuvių šeimose, kurios 
brangina šiuos lakųnus ir jų žy
gį, ir kurios norės visada turėti 
tokią atmintinę knygą. Neabe
jojame, kad patriotiškoji Ame
rikos lietuvių visuomenė tinka
mai įvertins tą musų darbą ir 
mielai sutiks tą knygą, kuri 
(apie 300 puslapių) išeis iš spau 
dos už 3—4 mėnesių.

Šią knygą spaudai parengti 
pakviestas p. Jurgėla, 6908 So. 
Artesian Ave., Chicago, Ill.), 
kuris daug padėjo skridimo pro 
pagandą vesti. Nors turime 
daug Dariaus ir Girėno laiškų, 
raštų, fotografijų ir kitokios 
medžiagos, betgi nuoširdžiai pra 
šome visų, kurie turi svarbios 
medžiagos ar įdomių atsimini
mų, siųsti viską šios knygos re
daktoriui P. Jurgėlai. Norin
tiems raštai, fotografijos ir kit
kas bus sugrąžinta.

Kai kurie laikraščiai ir atski
ri asmenys leidžia gandus, kad 
mes neva gavome didelę apdrau 
dą už žuvusius lakūnus, šia pro
ga norime pareikšti, kad tokios 
apdraudos mes nesame gavę. 
Net esame priversti skolintis 
pinigų minėtai knygai išleisti. 
Be to, dalis pelno iš tos knygos 
bus paskirta statomam Chica- 
goje Dariaus-Girėno paminklui.

Tikėdamiesi Amer. lietuvių 
visuomenės pritarimo šiai kny
gai, iš anksto reiškiame nuošir
džią padėką visiems Dariaus- 
Girėno draugams, rėmėjams ir 
būsimiems tos atmintinės kny
gos ėmėjams.

Augustina Darienė-Degutienė 
(Dariaus motina).

Katrina Dariutė-Stulpinienė 
(Dariaus sesuo).

Jonas Girėnas (Stasio brolis).

LEIT. NAKROŠIUS ATSIS
VEIKINA SU AMERIKIE-

KIEčIAIS

kūjo skubiai visiems gyvento
jams išduoti pasus (asmens do
kumentus), kad galima būtų sė
kmingai kovoti su valstybės ir 
piliečių ramybės priešais. Pa
sai buvo paskubomis labai pras
tos išvaizdos, ant prasto papie- 
ro atspausdinti ir visiems gyven 
tojams, vyrams ir moterims, 
nuo 16 metų amžiaus išduoti. 
Nepatvarūs pasai iki šiol visai 
susidėvėjo. Dabar rūpinimąsi

deda visas pastangas, kad vaka
ras butų pasekmingas. Taipgi 
yra J. Steponavičiaus orkestrą. I 
O kas prie Steponavičiaus orke- 
stros nenori šokti — seni ir jau
ni. Orkestrą griež lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius. Svetainė 
paimta viena iš geriausių Brigh 
ton Parkėj, Hollywood. Teisybė, 
įėjęs į svetanę, tai ir jautiesi 
kaip Hollywoode. Užlaikoma ga
na švariai. Savinikai svetainės

TURIU TUOJ PARDUOTI

Stutz, 7 keleivių aukštos rū
šies automobilius. Geram stovy
je, bėga kaip naujas. Parduosiu 
ant lengvų išmokėjimų. Labai 
pigiai. Privatinis pardavėjas. 
Garadžius 2445 E. 74th St. Tel.

Daugumas lietuvių mano, kad 1 
Amerika nei kuomet nepasie
kiama, moderniškų pasakų šalis. 
Todėl man- labiausiai ir norėjosi 
ją pamatyti, bet tuojau visos 
svajonės dingdavo kai ranka ■ 
atsidurdavo kiauroj kišenėj. Il
gus metus taupęs centą po cen
to, pasijutau jog jau pilnai už
tenka netik nuvažiuoti Ameri
kon, bet galiu ir grįžti. Ir štai 
šių metų liepos mėnesio 6 dieną, 
6 valandą vakare apleidžiau mū
sų laikinąją sostinę Kauną. Vi
są savo kelione negalėjau sugy
venti su mintimi, kad aš važiuo
ju į Ameriką. Bet štai liepos 
mėnesio 19 d., apie šeštą valan
dą vakaro išvydau, žmonių ran
komis pastatytus stebuklus, tai 
buvo New Yorkas su savo dan- 
goraižais. Nepastebėjau, kad 
jau trys mėnesiai praėjo kai 
gyvenu Amerikoje. Bet spalio 
21 d. reikalinga vėl apleisti truk 
šmingąjį New Yorką. Į Ameri
ką važiavau norėdamas pamaty
ti savo brolių, seserų, giminių, 
pažystamų ir šiaip susipažinti > 
su visų Amerikos lietuvių gyve
nimu, kaip čia kas gyvena, kas 
verkia, dejuoja ar linksminasi, 
dainuoja. Per tą laiką daugiau 
šiai gyvenau New Jersey pas sa 
vo brolį Kazį Nakrošį. Be to, 
dar teko matyti; Montreal, Nia
garos kriokliai, Chicagą, Wa- 
shingtoną, New Haven, New 
Yorką su daugeliu jo apylinkių. 
Visur teko susipažinti su daug 
lietuviškos visuomenės: žmonės 
mandagūs, meilūs, nuoširdūs, 
atviri ir vaišingi. Neapsakomai 
linksmą ir malonu buvo man 
praleisti su jais laiką, pasidalin
ti visokiais įspūdžiais. Radosi, 
jų tarpe ir kitokių, bet jei pašau 
lyje nebūtų blogų, tai negalė
tum skirte išskirt gerų. Visvien, 
aš grįžtu su visu maišu geriau
sių įspūdžių.

Visiems Amerikos lietuviams 
suteikusiems man tiek daug ma
lonumo, tariu širdingiausį dėkų.

Tiesą pasakius, išsiilgau jau 
savo mylimos tėvynės Lietuvos, 
išsiilgau savo draugų ir pažįsta
mų. Nevilioja manęs Amerika 
su savo stebuklais ir grožybė
mis, man daug gražiau atrodo 
lietuviška bakūžė ir juoda duo
na Lietuvoje daug skanesnė.

išduoti visiems naujus pasus.
Vidaus Reikalų Ministerija 

jau užsakė 2,000,000 pasams 
knygučių. Jos bus gražiai at
spausdintos ant labai gero papie 
rio. 1934 metais visiems Lietu
vos piliečiams bus išduoti nauji 
pasai. Įdomu tai, kad naujuose 
pasuose sulenkintos ar surusin
tos pavardės bus atlietuvintos. 
Iš Butkevičiaus bus atitaisytas 
Butkus, iš Zubrevičiaus — Zu
brys, iš Merkevičiaus — Mor
kus, iš Varnovskio — Varnas 
ir panašiai. Lietuvos lenkai y- 
ra priešingi pavardžių atlietuvi 
nimui. Todėl lenkų ir kitų ki
tataučių pavardės nebus liečia
mos. Bet jų pavardės būsian
čios pasuose įrašytos be lietu
viškų galūnių. Dėl šito vėl len
kai nepatenkinti, nes koks nors 
Okulič norėtų būti Lietuvos pa
se įrašytas Okuličas ir tt. Na, 
visiems neįtiksi, reikia daryti 
kaip daugumai geriau.

BRIDGEPORTAS
Spalio 28 jau artinas! Mote

rys ir merginos visos stokim į 
darbą ir dirbkime del musų did
vyrių, Dariaus ir Girėno, kurie 
žuvo del musų tėvynės Lietuvos. 
Nei vienas asmuo neatsisakykit 
padirbėti tą vieną dieną del mu
sų didvyrių ir stokim į darbą. 
Kitos tokios progos neturėsim. 
Yra pirmas ir gal paskutinis at
sitikimas, tai pasidarbuokime ir 
parodykime ką lietuviai gali.

Del rinkliavos užsiregistruo
kite sekančiose vietose:

Sandara, 814 W. 33rd Sst.
Mrs. Gudas Store, 901 West 

33rd St.
Jucius Sisters Restaurant, 

3241 So. Halsted St.
Budrik Radio Store, 3417 So. 

Halsted St.
Kurie pažadėjote automobi

lius del išvežiojimo rinkikių, 
taipgi visos rinkikės ir katros 
kur dar nėra užsiregistravusios, 
turi būtinai atsilankyti į susi
rinkimą, kuris įvyks spalio 25 
26 dd., šv. Jurgio svetainėj del 
platesnio informavimo.

Užsiregistravusios moterys ir 
merginos yra:

A. Vaitekūnas, M. Wodman, 
S. Wodman, B. Kraučiunas, O.

►

► 
► 
► 
>
►

►

kur

yra Juška ir Litvinas, randasi 
po antrašu 2417 W. 43 gatvės, 
arti Western Ave. Vakaras į- 
vyks ned. spalio-Oct. 29 d. Pra
džia 7 vai. vakare. Įžanga 25c. | 
Tikietai jau pardavinėjami iš-: 
kalno; galima gauti pas komisi- j 

i jos nares.
Gerbiama publika, meldžiu 

skaitlingai atsilankyti ir parem
ti virš minėtą draugiją.

A. M-nė.

CHICAGOS ...SANDARIEČIAI
RENGIA SMAGIĄ HALLO

WEEN PARTY

Įvyks utarninke, ...spalio 31-mą 
d., Sandaros svet. 814 W. 33 St.

Kaip kitais metais, taip ir šie 
met, Sandariečiai triukšmingai 
sutiks Visus šventus, surengda
mi linksmą vakarėlį, kuris įvyks j 
utarninko vakare, Spalio 31-mą 
dieną, Sandaros svetainėje, 7:30 
vai. vakare.

Vakarėlis bus labai linksmas, į 
susidedantis iš šokių, progra-į 
mos ir kitokių pamarginimų. 
Visi Chicagos sandariečiai ir jų 
draugai esate kviečiami į šį va
karėlį atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti. Įžanga 25c. V.

CHICAGOJ LANKOSI F. MO
TUZAS, DETROITO SANDA

RIEČIŲ VEIKĖJAS

Praeitą šeštadienį pas pp. Fe- 
rantus atvyko p. F. Motuzas, 
žymus Detroito sandariečių vei
kėjas. Svečias mano Chicago j 
pabūti apie savaitę laiko, susi
tikti su visais savo draugais ir 
praleisti linksmai atostogas. V.

P-NIA KATKEVIČIENĖ SU
GRĮŽO Iš LIETUVOS

Šiomis dienomis iš Lietuvos 
sugrįžo p-nia Katkevičienė, žy
mi Sandaros, susivienijimo ir 
kitų organizacijų veikėja.

Lietuvoje ji išbuvo apie pus
antrų metų, pilnai susipažino 
su Lietuvos gyvenimu ir tiki
mės, kad ji savo įspūdžius para
šys sekančiuose Sandaros nume 
riuose.

Chicagoje ponia K. Katkevičie 
nė buvo iškilmingai sutikta 
skaitlingo būrelio jos draugų.

h*- Mildos Valgyklą
(Ponia A. MISEVIČIENĖ, Savininkė) 

sveikas maistas yra gardžiai pagamintas patyrusių 
virėjų lietuviškomis ir amerikoniškomis stailomis.

Kainos labai prieinamos o porcijos lig soties.
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Nedėliomis: geriausia vištiena ir kitos visokios paukštienos <

3206 South Halsted Street Chicago, III
< <<

į Progress j
i FURNITURE CO. I
i i

DABAR EINA

į Didžiausis į
Į Rudeninis i
I išpardavimas I
I Į
Į PIRKITE ir TAUPYKITE I

PINIGUS!

į Gražūs Seklyčiom SETAI Į

i po ■ $4450
1 Miegamų ir Valgomų Kam-
1 barių SETAI

j po $39.50
Naujausi 9 X 12 Kaurai

Į PO $14.95 
1 
» Drabužių Plovyklės

Į PO $39.50
Puikūs Matrasai

i po
1 „ - ; Gražios1

$450
Plieninės Lovos

Į

Į PO
šildomi

$3.95
ir Gesiniai Pečiai

i po $28.50
Naujos Mados Radios

Į PO $29.50 i
■
I Tai yra patogiausia ir did- •
■

į žiausia krautuvė Bridgeporte. •

■

13222-26 S. Halsted St
‘ Vedėjai: J. Kalėdinskas 
į J. Romanas

į Duodame gražius ir Įdomius I 
į lietuviškus radio programus į 
| kas ketvergą, 9:30 v. y ak. iš1 
I stoties'WSBC, 1210 kilocvrles' ■ V * I
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' <— Amerikos Lietuviu Gyvenimas ——^-j
! Sveikatos Skyrius |J šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri
I Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija. .

Binghamton, N. Y.
Paminėjo Vilniaus liūdnas 

sukaktuves.

SALDAINIAI

Rašo Dr. G. I. Bložis

Amerikos žmonės yra labai 
pripratę prie saldainių valgymo. 
Statistika parodo, kad kiekvie
no asmens yra suvartojama dau 
giau nei šimtas svarų per me
tus. Prieš šimtų metų, kaip sta
tistika parodo, tik po dešimtį 
svarų suvartodavo per metus 
kiekvienas asmuo. Tas padidėji
mas cukraus vartojimo pareina 
nuo gaminimo įvairių saldainių 
ir perdidelis jų vartojimas.

tų į kūnų, nors jų butų užtekti
nai arba perdaug.

Taigi, vartojant cukrų, reikia 
vartoti po mažai ir ant pabaigos 
valgio dėl užsigardžiavimo. Bet 
vengti cukraus vartojimų butų 
dar geriau, nes cukrų kūno apa
ratas pats pasigamina iš duo
nos, grūdinio maisto, truktų ir 
daržovių. Tokiu būdu cukraus 
nereikėtų vartoti. Bet kuris ne 
gali be jo apsieiti, tai reikia var 
toti labai atskiesta ir po mažų 
dalį.

Saldainiai naturališkame 
maiste.

Saldainių valgymas yra Ame
rikos žmonių įprotis ir ta įpro
tį jie įgauna iš mažų dienų. Bi
le kokiame viešame susirinkime 
arba pasilinksminimo vietoje, 
kur vaikų yra,' pamatysi, kad 
vaikai turi saldainių rankose.

Pažvelgkime į krautuves ar 
bučernes bei grosernes — visur 
pamatysime užtektinai saldai
nių. O tas įrodo mums, kad y- 
ra pakankamai pirkėjų, nes ki
taip jos nebūtų laikomos. Sal-j 
dainių pirkėjų didžiuma yra vai 
kai.

Cukrus priduoda energijos

Geriausia yra užganėdinti vai 
kus su saldainiais, kurie randasi 
naturališkame maiste, pavyz
džiui: meduje, džiovintose sly
vose, dates (Amerikos palmo 
vaisiai), razinkose bei džiovinto 
se figose. Viršminėti dalykai 
turi tinkamo saldumo ir yra len 
gvai virškinami.

Sekantis dalykas yra palygi
namos vertės su dviem arbati
niais šaukštukais cukraus: pusė 
didelio obuolio, pusė didelio ba
nano, vienas vidutinio didžio 
apelsinas, viena figa ir dvi 
dates.

Saldainiai yra padaryti iš la
bai stipraus cukraus skiedinio 
(solution). Cukrus yra savotiš 
kas koncentruotas maistas. Cu
krus yra labai lengvai suvirški
namas ir duoda energijos kū
nui. Bet sykiu cukrus, kaipo 
toks yra nenaudingas kūno au
gimui, nes jis neturi savyje vi
taminų, kalkių, fosforo ir gele
žies druskų. Tik rudas cukrus 
turi biskį mineralinės medžia
gos.

Cukrus gadina apetitų

Cukrus sumažina apetitų dėl 
valgių ir padidina apetitų dėl 
saldainių. Saldainių valgytojai 
daugiau jų nori, o kartais ir 
visai praranda apetitų dėl rei
kiamo maisto, — kaip, pavyz
džiui, duonos, mėsos, sviesto, 
pieno ir daržovių. Daržovės y- 
ra reikalingos dėl vitaminų ga
vimo, o kiti valgiai dėl energijos 
ir augimo. Tokiu būdu pasida
ro nebalansuotas maistas ir tru
kumas vitaminų ir minerališkos 
medžiagos padaro silpnus dan
tis ir kaulus.

Pirmiau buvo sukurta teorija, 
kad per didelis cukraus arba sal 
dainių vartojimas daro blėdę. 
Cukrus rūgsta ir dėl to pūna 
dantys. Bet dabar surandama, 
kad ne vien dantys pūna nuo tos 
chemiškos rūgšties, bet perdaug 
cukraus vartojant pasidaro ne
balansuotas maistas, o tas su
silpnina dantis ir jie greit gen
da.

Perdidelio cukraus Vartojimo 
pasekmės

Cukrus arba saldainiai paak- 
stina prie veikimo gleivių liau
kų ir sudaro gleivinę, minkštų 
skiedinį, kuriuo apsivelia dan
tys ir paskui net sunku tai nu
valyti. Normališkai cukrus ar
ba saldainiai eina į vidurius ar
ba į žarnas be atmainos, — tai 
reiškia, be chemiškos reakcijos. 
Saldainių perdidelis vartojimas 
yra nesveika dėl virškinimo apa 
rato. Jeigu saldainių yra val
goma, kuomet pilvas tuščias, tai 
saldainiai arba cukrus suerzina 
plonas pilvo liaukas, nuo kurių 
priklauso virškinimo skysčiai. 
Cukrus rūgsta labai greitai, ir

Geras dalykas vaikams paduo 
ti vietoj saldainių, tai fruktų 
mišinys, kuris yra gana sveika 
dėl vaikų ir vaikai tuo užsiganė 
dina. Paimk sumaltų sekančių 
dalykų: pusę puoduko razinkų, 
pusę puoduko dates, pusę puo
duko figų, pusę puoduko riešutų 
ir biskį lemono dėl pagerinimo 
skonio. Tas viskas turi būti ge
rai sumaišytas ir sukietėjus rei
kia sukapoti į šmotukus ir var
toti kaipo saldainius.

Mokyklose, paprastai, yra mo 
kinami vaikai, kad jie saldainių 
nevalgytų arba, kad ir valgo, 
tai valgytų tik po valgio. Tūlose 
mokyklose visai nevalia parda
vinėti saldainių, kad vaikus at
pratinti nuo blogų papročių. Ki
tose mokyklose parduoda saldai 
nius su pasiteisinimu, kad vai
kams nori suteikti gerų saldai
nių ir juos išmokinti, kuomet 
juos valgyti,—tai reikia, po val
giui. Dar kitose mokyklose yra 
pardavinėjama fruktai vietoje 
saldainių su tikslu, kad nupra- 
tinti nuo saldainių.

Be abejonės, mokyklos sten
giasi dėl vaikų kuodaugiausia 
suteikti naudos ji sveikatos at
žvilgio. Bet tos visos mokyklų 
pastangos yra bergždžios, nes 
vaikai nueina į mokyklas su ne
geistinais papročiais, o tų pap
ročių kaltininkė yra motina ir 
niekas kitas. Aš tikiu, kad ger
biamam skaitytojui teko ne kar
tą patėmyti (kaip ir esu matęs) 
motiną vežant vežimėly vaikų, 
kuris neturi nei mažiausio sup
ratimo apie saldainius. Vienok 
motina turi padavus vaikui ko
kį nors šmotelį saldainio ir nuo- 
dina vaiko kūno sistemą, o dan
tims tai daugiau nuo to prisiei
na nukentėti. Na, o vaikui pa
augus, motina dejuoja, kad jos 

j vaikas nuo saldainių yra neat- 
ginamas ir tuomet tariasi su 
kaimynkomis, ką jinai turi da
ryti, kad vaikų nuo jų atpratin- 

i ti. Suprantamas dalykas, tų įp
rotį reikia sunaikinti.

Taigi motinos, vietoj kokių 
saldainių, duokite vaikams 
kramtyti kietų duonos plutelę, 
— tuo vaikui nesuteiksite blogo

Pastangomis Vilniaus Vada
vimo Sąjungos skyriaus bendrai 
su penkiom kitom organizaci
jom tapo surengta spalio 8 d. 
š. m., Lietuvių salėje paminėji
mas lietuvių liūdesio dienos del 
sostinės Vilniaus netekimo 13 
metų atgal. Programas susidė
jo iš kalbų, dainų, deklamacijų, 
tai dienai pritaikytų.

Vakaro vedėjas p. K. L. Ai
manas savo įžanginėje kalboje 
plačiai išdėstė vakaro tikslų, 
pareikšdamas, kad nuo spalio 8 
dienos prasideda vajus, nes Vil
niaus Vadavimo Sųjungos sky
rius paskelbė visų mėnesį vajų: 
bus einama per visų lietuvių na
mus ir platinama Vilniaus pasai 
ir ženklialiai. Amerikos ir Lie
tuvos himnais vakarų atidarė 
Šv. Juozapo par. bažnytinis cho 
ras vedamas p-lės K. Vincius. 
Deklamuoja p-lė Teresia Kala- 
sinskaitė. Kalba “Garso” red. 
M. Zujus; dainuoja p-lė A. Ge- 
ležauskaitė, akompanuoja jai 
p-lė Adelė Kapučiauskaitė. Kal
ba Dr. Jonas Breivis. Dainuoja 
p. S. Vaineikis, akompanuoja 
jam p-lė Veronika Tinkunaitė. 
Kalba Dr. H. G. Valybus. Due
tas dainuoja, p-lė O. Kazlauskai 
te ir p-lė A. Geležauskaitė, ak. 
jom p-lė Regina Rakauskaitė. 
Dainuoja p-lė O. Kazlauskaitė, 
akomp. R. Rakauskaitė. Kalba 
kunigas K. Skrypka. Duetas: 
p-lė Rakauskaitė ir p-lė Kalesin 
skaitė. Gitarų muzika pritariant 
“jukolelei”, broliai Kuokalai ir 
R. Juškus. Turiu pastebėti, kad 
virš minėti program© dalyviai 
visi atliko savo užduotis gerai. 
Kalbėtojai taipgi pasakė gražias 
tai dienai atatinkamas kalbas. 
Protesto rezoliucija tapo priim
ta vienbalsiai visų atsistojimu.

—Ten Buvęs.

REZOLIUCIJA

Binghamtono ir apielinkių 
lietuviai, susirinkę Lietuvių sve 
tainėn, 315 Clinton St., Bing
hamton, N. Y., spalių 8-tų d., 
1933 m., paminėjimui Vilniaus 
užgrobimo 13-jų metinių, parei
škia :

Lenkija, atplėšdama Lietu
vos sostinę Vilnių su jos istori
nėm ir etnografinėm žemėm, su 
laužė Suvalkuose pasirašyta su
tartį ir tuomi sudrumstė Euro
pos taiką ir ramybę;

Vilnius virš 400 metų buvo 
Lietuvos sostinė ir visais laikais 
buvo lietuvių politinis, ekonomi
nis, kultūrinis ir religinis cen
tras ;

Norėdami greičiau sulenkinti 
okupuotų kraštą, lenkai koloni
zuoja jį savo atėjūnais, uždari
nėja lietuvių mokyk-s, organiza
cijas, varžo tautinį ir kulturinį 
veikimų;

Tad mes, Binghamtono ir apie 
linkių lietuviai, dėdamiesi prie 
nepriklausomos Lietuvos akci
jos atkovojimui okupuotų že-

Tenka išgirsti net iš tolimų mie
stų apie būrius žmonių, kurie 
rengiasi vykti 5 d. lapkričio į 
šį vakarų. Retai Pittsburgh’e 
tenka turėti koncertai, bet išro
do, kad kaip jau kada surengia
ma, yra ko pamatyti ir išgirsti. 
Taip ir dabar, tie, kurie pažįsta 
dainų ir muzikų, sako, jog Vaiz
bos Butas, kviesdamas iš Phi- 
ladelphijos Emiliją Mickunaitę, 
kviečia dainininkę, kuri Ameri
kos lietuvių tarpe užima pirmų 
vietų.

Stebėtina, kad šių savaitę su
kanka tik vieni metai nuo jos 
pirmo koncerto Philadelphijoj 
po sugrįžimo iš Kauno operos. 
Šiuo pirmu pasirodymu taip už- 
interesavo publikų, jog angliš
kų laikraščių reporteriai ant ryt 
ilgiausiais straipsniais aprašė 
šios dainininkės nepaprastus ga 
bumus ir jos balso gražumų ir 
švelnumų. Ir ne tik Philadel
phijoj p-lė Mickunaitė pavarto
jo savo malonų balsų. Per trum
pų laiką ji yra davusi koncertus 
New Yorke ir Chicagoje, ir visi 
kritikai, visi muzikos žinovai ne 
atsistebi josios dainavimu. Gar
susis “Chicago Tribune” kriti
kas, Edward Moore, sako: “p-lė 
Mickunaitė, be jokių išimčių, y- 
ra geriausias koloratūrinis so
pranas, kuris buvo girdėtas Chi 
cagoje per daug metų.” žodžiu, 
tai pirmos rūšies dainininkė, 
kurią visi, kurie tik myli dainą, 
nepraleis neišgirdę. Pittsbur- 
gh’as mažai turi tokių progų, 
kaip turės dabar, 5 d. lapkričio. 
Laukiame!

Šiame koncerte yra pasižadė
jęs dalyvauti žymus Pittsbur
gh’© dainininkas Aleksandras 
Sadauskas, kuris taip pat yra 
nemažai vargo padėjęs savo bal 
so ištobulinimui, nekurį laiką 
lavinęsis Italijoj. Sadausko dai 
nos visuomet publiką patenkina, 
todėl iš anksto galima spėti, kad 
jis šauniai šį koncertų paįvai
rins.

—Repor. K.

BRIDGEPORT, CONN.

“Varpo” choras statys scenoje 
gražų veikalų “Drama Miške”

ALT. Sandaros 15 kuopa ren 
gia puikų vakarų, kuriame bus 
pastatyta scenoje puikus, įdo
mus ir didelis veikalas — “Dra
ma Miške”, kuris įvyks sekma
dienyje, lapkričio 12 d., 1933 
m., 7 vai. vak., Lietuvių salėje, 
407 Lafayette St., Bridgeport, 
Conn. Minimą veikalą suloš 
“Varpo” choro menininkų gru
pė iš New Britain, Conn., vado
vaujama P. Satulos. Kadangi 
Newbritonieciai yra pasižymė
ję lošime didelių veikalų, kurių 
keletą perstatė ir musų mieste, 
tai galima tikėtis, kad turėsim 
progą matyti gražų teatrą, ku
rių čia tik retkarčiais tenka ma
tyti.

Todėl yra kviečiama vietinė 
publika skaitlingai atsilankyti,

daug ant sykio vartojant, suda
ro minėtų erzinimų arba iritaci- 
jų žarnose. Ta iritacija sulaiko 
susigėrimą mineraiiškų elemen-

papročio ir jis bus sveikesnis, 
turės gerus dantis arba bent 
geresnius, negu saldainius val
gydamas.

mių ir jų gyventojų, apeliuoja
me į civilizuotąjį pasaulį padary 
mui reikalingos įtakos, kad Len 
kija greičiau atstatytų sulaužy
tą sutartį, sugrąžintų pajėga 
užimtą Vilnių ir teritorijas Lie
tuvos respublikai.

Pasirašo paminėjimo rengėjų 
komiteto pirmininkas A. Lepa,

Sekretorius Pr. S. Rakauskas, 
Vakaro vedėjas K.L.Almonas.

PITTSBURGH, PA.
Mickunaitės kancertas.

Laikui greit bėgant, štai jau 
beliko vos pora savaičių iki tos, 
nekuriu teisingai vadinamos, 
Pittsburgh’© Dainų šventės, t. 
y. Mickunaitės koncerto, Lietu
vių Piliečių salėj, South Side.

kad paliudijus Newbritoniečių 
gabumus scenoje. Taipgi kvie
čiam ir iš apylinkių lietuvius, 
kaip tai iš Stamford, Norwolk, 
Dembury ir kitų kolonijų, ku
riose lietuvių teatrališki persta
tymai yra sunku įvykinti. Tad 
nepraleiskite šios progos, bet 
pasinaudokite — lapkričio 12 d. 
atsilankykit į Bridgeportą, o 
mes stengsimės tamstas paten
kinti kaip tai programų ir įvai
riais vaišinimais.

—A. Sapiega.

SO. MILWAUKEE, WIS.

Pagarbos vakarėlis ir padėkos 
žodis.

Atvykus mano žmonai Gra
sildai iš Lietuvos, mano idėjos 
draugai, jos pagerbimui ir susi
pažinimui suruošė gražų vaka
rėlį pavadindami “vestuvėmis”. 
Tas jau suteikia linksmą valan
dėlę pradžioje musų draugiško, 
šeimyninio gyvenimo. Taipgi 
tapome apdovanoti ir gražia do
vanėle.

To vakaro surengimui dau
giausiai pasidarbavo p. B. Pūkis 
pp. Fr. ir Ona Yurke. Slaptu 
būdu atėjo prie mus p. M. Kas- 
travickienė ir p. Jusienė ir mus 
užlaikė namuose. Apie 7-tą v. 
atvyko trys automobiliai pilni 
musų geraširdžių draugų ir tuo 
jaus sušuko “surprise”, ir tuo- 
jaus mus nusivežė į pp. Jurkų 
namus, kuriuose šeimininkė 
mus pasitiko su vynu, duona ir 
druska, o vestuvių griežikai — 
pasveikino mus su vestuvių mai
šu. Apie 11 vai. buvo pateikta 
skani vakarienė. Laike vakarie 
nės, paįvairinimui šių iškilmių, 
trumpai kalbėjo keletas svečių. 
Kiek plačiau, apibudindamas 
šio vakarėlio tikslą, kalbėjo p. 
M. Kasparaitis. Visi reiškė ge
riausius velijimus ir tuom pačiu 
įteikė puikią dovanėlę.

Svečių dalyvavvo iš Racine, 
Milwaukee ir vietiniai — viso 
apie 50 ypatų. Ponai Šelinskai 
pavėlino savo namą to vakaro 
šokiams.

Taigi šie geraširdžiai draugai 
suteikė dovaną ir didelį smagu
mą pradžioje musų šeimyniško 
gyvenimo. Tuomi mes liekamės 
pilnai patenkintais ir už suruoš
tą mums vakarėlį tariame vi
siems širdingiausią ačių!

Juozapas ir Grasilda Mitkai.

THE BRIDGEPORT 
KNITTING SHOP

Neria plonus ir storus vil
nonius svederius del vyrų, 
moterų, merginų ir vaikų.

Neriam vilnones pančiakas 
del moterų ir vyrų. Taisom 
senus svederius.

504 W. 33rd St., Chicago, Ill.
Phone Victory 3486

RIMBAS
MĖNESINIS SATYROS IR KRITIKOS ŽURNALAS

Jo leidėju ir Redaktorium yra buvęs ilgus 
metus Sandaros Centro Sekretorius ir “Sanda
ros” Redaktorius K. J. Paulauskas. \

Ar matei “Rimbą?” Ar skaitei kas jame 
yra parašyta? Jei ne, tai dėk konvertan 10c su 
savo antrašu ir pasiųsk jam, o jis tuoj pas tave 
pribus. Prenumerata metams tik $1.00. Užsi
prenumeruok jį, gausi daug linksmų skaitymų.

“RIMBAS”
256 W. Third St. So. Boston, Mass.

TEL. PROSPECT 7960—(ii

Atlas Fuel Co

COAL
Lietuvių Anglių Yardas

Lai jūsų anglių aruodas esti jūsų taupumo sąs
kaita. Jūs negalite pralaimėti pinigų investuojant į 
jums reikalingas anglis.

Mes parduodame įvairios rūšies anglis — del Hot 
Water ir štymo boilerių ir virtuvių pečių.

Pocahontas, bedumines. Pennsylvanijos kietos an
glys, antracitas, Black Ban Lump, Consolidation 
Millers Creek and Kopper Coke. Taipgi Sahara anglys. 
Delei platesnių žinių, klausykit “Margučio” radio va
landą.

Speciales kainos mokant Cash

4913-19 So. Paulina St
Near 49th Street, Chicago, Ilinois

R. F. GAPSZEWICZ, Sec.-Mgr.

Muzikaliai Veikalai
“BIRUTĖ”, dviejų veiksmų liaudies opera, pra

džioje yra overtiura. Muzika Petrausko, kaina $2.00

>

Lietuviškos Liaudies Dainos, 4 bal., telpa šios dai
nos: Nusipyniau vainikėlį, Aš palikau motinėlę, Kur 
tas šaltinėlis, Bernužėli nes’voliok, Oi žydi šile Lepelis, 
Aš esmu mergelė, Pas motulę busiu, Siuntė močiutė, 
Aš savo bernelį, Mergele jaunoji Muz. Petrausko $1.00

Trisdešimts
Aleksio. Kaina

Dainų, dviem balsams, Muzika A.
_____ ____ .._ _________________  75c.

DAINUOK,
Muzika A. Vanagaičio. Kaina

antra dalis, dviem balsam 11 dainų.
60c.

“Mamyte”, vienam balsui (solo) ir pianui. Muzika
A. Vanagaičio. Kaina ___ ___________________  60c.

“Ak myliu tave”, vienam balsui (solo) ir pianui.
Muzika A. Aleksio. Kaina .... ........   30c.

“Graži čia giružė”, vienam balsui (solo) ir pianui.
Muzika A. Aleksio. Kaina ___________________ 50c.

Trys Liaudies Dainos — vienam pianui (solo)
Muzika J. Tallat-Kelpšos. Kaina -- -------------------- 50c.

“Pasaka”, vienam pianui (solo). Muzika J. Tallat-
Kelpšos. Kaina -- „-------- ---- ----- ----------------------- 50c.

“Patarlė”, vienam balsui (solo) ir pianui. Muzika
Stasio Šimkaus. Kaina ..._-------- ----------------------- 50c.

-
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SANDAROJE
814 W. 33rd STREET

“Oi greičiau, greičiau”, vienam balsui ir pianui.
Muzika Stasio Šimkaus. Kaina ------------------- --  50c.

Plaukia sau laivelis”, vienam balsui ir pianui.
Muzika Stasio Šimkaus. Kaina ------------ -- ------  50c.

Šiuos visus žemiau telpančius muzikalius kūrinius 
galite gauti

CHICAGO, ILL.



Chicagoje
l ĮJOJI MIRTIS PAKIRTO! PASIKLAUSIUS GRAŽAUS IR

ĮDOMAUS RADIO
PROGRAMŲ

Praeito antradienio vakare, iš 
stoties WGES., Peoples Furni
ture Co. krautuves buvo paruošę 
gražų ir įdomų rauio programų. 
Mat šį syk| programas buvo spe 
cialiai parengtas paminėjimui 
18tas metines sukaktuves, kaip 
Peoples Furniture Kompanija 
įsikūrė ir kaip sėkmingai gyvuo 
ja ir verčiasi prekyboje.

Gana puikiai dainavo operos 
artiste ponia H. iiartush, O ske- 
veriutė ir A. Ciapas, o ką jau 
bekalbėti apie Peoples radio 
kvartetą ir duetą — jie šį sykį 
ypatingai šauniai pasirodė, ir 
gal but jų gražus dainavimas 
ilgai pasiliks klausytojų atmin-

SANDARA Spalio-October 20 d., 1933

V1OLA RADYTfi

Kartu su gęstančiais saulės 
‘‘Kiduliais, spalio 18 d., 1933 m. 

k*u^ido šį pasaulį, tėvelius, bro- 
lUs ir ataugus Viola Radytė.

' elionė gimė Amerikoje, bet 
lldama 7 metų amžiaus, kartu 

Sli suvo tėveliais, parvyko į Lie- 
1 livą ir ten išbuvo septynis me-

Kudama Lietuvoje ji lankė 
‘ 1 G.eikių gimnaziją. Stengėsi 
•^žinti savo viengečių sielą ir 
^’•’tvirtėti lietuvystės dvasioje.

Ji ant tiek pamėgo lietuvių 
1 a,nas ir muziką, kad išmoko 
kražiai skambinti gitarą ir išlie- 

1 savo sielos jausmus skambio- 
,r,ls muzikos melodijomis.

1‘abuvus Lietuvoje septynis 
r|F*tus. V iola nusprendė sugrįž-| 

1 j Ameriką, kur jos tėvelis gy-' 
Ver»o ir būti jo paguoda.

Gaila jai buvo palikti Lietu- 
l°s žemelę, kurią ji visa savo 
'*ola pamylėjo. Gaila buvo jai j 
'kirtis su močiute ir broliais, j 
'drie ją taip mylėjo.

Bet skaistesnių gyvenimo vii-Į 
,L> raginama ir vildamos po ne-J 

<urio laiko vėl į Lietuvą sugrįž-
— Viola atvyko į Ameriką.
l ik, deja, tos skaisčios viltys 
apvylė, nes tuoj po atvykimo 

’žpuolė ją žiauri liga, kuri, ne
turint į daktarų stropumą ją 
Pagydyti ir tėvelio pasiryžimą 
lėti paskutinius centus, kad tik 
la iš mirties nasrų išgelbėti, pa
birto jos jaunas jėgas ir išsky- 
'ė iš musų tarpo.

Šiandien liūsta jos tėvas, mo
tutė, brolai ir artimieji giminės 
'H'i draugai netekę mylimo as- 
mens — Violos, kuri apleido šį 
Pasauli pačiam savo jaunystės 
gražume — vos 17 metų sulau
kus. Bet savo liūdesiais mes 
-gyvenimo vagos nepakreipsime 
r anksčiau ar vėliau visi nuke- 
iausime į tą nežinomą šalį, ku- 
ioj šiandien randasi Viola. Vie
la ką mes galime padaryti, tai 
lareikšti užuojautą velionės tė
veliams ir palinkėti jai ramiai 
isėtis aukštajam kapinių kal
nelyje. —V.

tyje, kad jie dainavo Peoples 
krautuvių 18tų metinių sukak
tuvių minėjimo radio valandoje.

Prie to, Čalis Kepure gana ge 
rai pavaišino klausytojus su sa
vo gražiais juokais. O link svei
katos, buvo pasakyta daug įdo
mių dalykų per Dr. Rakauską, 
MD. taipgi klausytojams buvo 
labai svarbu girdėti apie “18-tą 
Metinį Išpardavimą“, kuris da
bar eina Peoples krautuvėse, iš 
ko klausytojai turėjo daug malo 
numo dažinoti apie prekių bar- 
genus ir kati šiose* krautuvėse 
yra geriausia proga kiekvienam 
ką nors pasipirkti su dideliu pi
nigų sutaupymu. S. B.

TEATRALIŠKAS KLIUBAS 
‘LIETUVA’’

T. K. L. Praeitame savo susi
rinkime apsvarstė daug įdomių 
dalykų. Pirmiausiai, išklausė ko
misijos raportą ir visi entuzia- 
tiškai pradėjo rengtis prie Hol- 
loween Party, kuris įvyks Su- 
batoj, Spalio 28 dieną, visiems 
gerai žinomų p-nų Wm. J. Ka
reivų svetainėj, vadinama Re
publican Hall, 4644 So. Paulina 
St. Apart to, bus bus labai pla
čiai apkalbėta kaip būtų tinka
miausiai galima prisidėti prie 
sukėlimo finansų lakūnui Janu- 
šauskui-James. Pasirodė kad 
didžiausią pelną gali sukelti su
rengus “Bunco Party”; tam tik
slui buvo išrinkta komisija iš 
sekančių narių: p-nio J. Parkau- 
skienė, p-lės B. Suipis, S. Jucik, 
M. Laurinska, raštininkė, H. 
Brazauska, ir vice-pirm. Wm. J. 
Kareiva. Visi yra patyrę pana
šiems darbams ir galima tikėtis 
labai gerų pasekmių.

Komisija tikisi kad nužiūri
mas svetaines gal bus galima 
gauti veltui del tokio patriotiško 
tikslo; taipgi išrinktoji komisi
ja yra nutarus pereiti per stam
besnius biznierius, labiausia sve
timtaučius, kurie tarp lietuvių 
gyvena ir surinkti “Prizes” del 
išlaimėjimų ir varyti tą darbą 
kuoplačiausiai.

Iš TOWN OF LAKE
Ši komisija pilnai tikisi visuo

menės paramos, nes visas pel
nas yra skiriamas del antrojo

‘Jaunosios Birutės Draugijėlė”
Is Town of Lake Jaunosios 

Birutės draugijėlė rengia links
mą vakarėlį Spalio 28 d. Bus la
jai gardi, šilta vakarienė, pro
gramas ir šokiai ligi vėlumo prie 
ijeros ir linksmos orkestros. Bus 
abai įdomus vakarėlis, vedamas 
;>-no Sarpaliaus, kuris išpildys 
i<ražų programą su draugijėlės 
nariais. Vakarėlis įvyks p-no 
Kisieliaus svetainėje, 4625 So. 
Paulina St. Pradžia 7:00 v. vak.

“Trans-Atlantic Flight” Fondo. 
Teatrališkas Kliūbas “Lietuva”, 
visados pasirodo savo patriotiš
kumu. Praeitais metais gana 
gausiai prisidėjo prie pirmojo 
žuvusių didvyrių idant būtų ši
tas didvyriškas žygis pasekmin- 
gesnis. — Komisija.

MINIMOS 18-TOS METINĖS 
SUKAKTUVĖS

Kviečiami visi dailės mylėto
jai atsilankyti ir praleisti links
mai vakarėlį ir tuomi pagelbėti 
jaunuoliams tęsti savo naujai 
pradėtą darbą — mokintis lie
tuviškas dainas ir šokius.

Taigi Jaunosios Birutės drau
gijėlė užkviečia visus atsilanky
ki į šį linksmą vakarėlį ir susi
lažinti su gabiais jaunuoliais, 
curie stengiasi platinti viską, 
tas yra lietuviška. — Lietuvis.

I— ji ta proga teikia dovanas 
savo kostumeriams, įstaigų lan
kytojams. Taigi Peoples Fur
niture Co. direktoriai ir vedėjai 
šia sukaktuvių proga teikia sa
vo kostumeriams dovanas, t. y. 
parduoda visas prekes be uždar
bio. Todėl, kuriems yra reikalin
gi koki nors namams reikmenys, 
patartina apsilankyti virš minė
toje įstaigoje ir pasipirkti labai 
pigiai, — kitaip sakant pasinau
doti šia gera proga.

Kadangi ši lietuvių prekybos 
įstaiga yra viena didžiausių ir 
seniausių lietuvių įstaigų, tai 
lietuviai pilnai ja gali pasitikėti.

Peoples Furniture Co. užlaiko 
dvi erdves krautuves, taipgi iš- 
dirbinėja geresnės rūšies rakan 
dus. Krautuvės randasi po adre 
su: 2536-40 W. 33rd St. ir 4179- 
85 Archer Avė. Krautuvių svar
biausi biznio vedėjai yra: J. Na- 
krošis, M. T. Kežas ir J. A. Kru- 
kas; departamentų vedėjai yra 
S. Krukas, A. Lapenas, D. She- 
maitis ir kiti. Todėl kas reikalau

Mrs. Joseph Walsky pirm. pa-| 
gelbininkė, Miss Sophie Loucius 
sekretorė, Mrs. John J. Ward 
finansų sekr. ir Miss Hatlie 
Poczulp iždininkė. J. C.

Skiriama $100 Premijai
Tam, kuris pateiks modelįske- 
čiu Dariaus-Girėno paminklui.

mas buvo labai turiningas nau
jos recordų reprodukcijos labai 
buvo gražios. O ką jau besakyti 
apie Progress vyrų duetą; tai 
tikrai šauniai dainavo.

Taipgi ir programo vedėjas 
Jonas Romanas padainavo vie
ną dainelę, kuri labai patiko. Bu 
vo svarbių pranešimų, ir tuom 
baigės tas trumpas pusvalandis.

—Klausytojas.

GRABORIAI

j ate ką nors pasipirkti, patėmy- 
kite šių krautuvių skelbimą 
“Sandaroje”. Rep.

PILIETYBĖS PAMOKOS

Per pastangas Lietuvių Mote
rų Piliečių Lygos, pirmos pilie
tybės pamokos įvyko Spalio 13, 
1933 m., Fellowship House svet. 
Mokytoja p-nia Mauck, supažin
dino lietuves moteris su Ameri
kos istorija, paaiškindama kaip 

Į buvo atrasta Amerika, kaip ją 
į atrado, koki pirmieji gyvento
jai buvo ir koki buvo pirmi val
dininkai šios šalies, šiose pamo
kose buvo apie 20 moterų atsi
lankę ir su dideliu įdomumu 
klausėsi mokytojos aiškinimų ir 
patarimų. Panašios pamokos į- 
vyks kas penktadieny, toj pačioj 
vietoj. Sekančios pamokos įvyks 
penktadieny, spalio 20, 1933 m., 
Fellowship House, 831 W. 33rd 
Place, nuo 8 iki 9 v. vak. punk- 
tuališkai. Prašom nesivėluoti, 
nes pamokos prasidės laiku.

Taipgi, kurios norėtumėt pa- 
1 simokyti anglų kalbos ir rašy
bos, esat kviečiamos atsilankyti i 
antradienio ir ketvirtadienio va
karais nuo 7 iki 8 toj pačioj vie
toj ir ta pati mokytoja visas pa
mokas teiks veltui.

Lietuvės esate kviečiamos 
naudotis šiomis progomis, nes 
mokslas yra reikalingas netik 
jauniems bet ir suaugusiems. 
Nemokant skaityti bei rašyti 
esi kaip nebylis. Visur yra rei
kalaujama kad nors kiek mokė
tum ar darbo gavime ar kokioj 
nelaimėj. Yra labai didelė sun
kenybė nemokėti skaityti ir ra
šyti. Moters, nepraleiskite pro
gos, nes niekad nėra pervėlu mo
kytis. Mokinasi visi jauni ir se
ni, mokslo niekad nėra perdaug. 
Naudokitės proga, nes mokslas 
yra dvasios penas. — M. Z.

Visa lietuvių tauta giliai su
jaudinta žuvimu musų garbin
gų karžygių nugalėjusių Atlan
to vandenyną, Dariaus ir Girė
no. Kad juos tinkamai pagerb
ti, kaip Lietuvoje, taip ir čia A- 
merikoje rengiamąsi pastatyti 
to jų garbingo žygio įamžinimui 
paminklus. Tas darbas yra va
romas visais galimais budais: 
rengiamos aviaicjos dienos, Chi- 
cagos mieste, spalio 28 dieną į- 
vyksta vieša rinkliava “Tag 
Day”, kurios pelnas yra skiria
mas paminklo statymo fondui. 
Bet iki šiai dienai dar mes ne
turime paminklui pavyzdžių-mo 
dėlių, koks tas paminklas turės 
būti ir kaip jis atrodys. Taigi, 
kad paskatinus musų dailinin
kus prie to darbo, vienas lietu
vis patriotas paskyrė tam tiks
lui $100. dail.-piešėjui, kurio pro 
jektą-modelį priims paminklo 
statymo komitetas. Priekto, šis 
lietuvis patrijotas stato dvi są
lygas : pirmą, kad modelio pa
ruošimui dalyvautų tik lietuviai 
dailininkai ir antrą, tai jis norė
tų būti sprendimo komisijoj ir 
prižiūrėti, kad tas sprendimas 
butų teisingas.

Taigi, jeigu Paminklo Staty
mo Komitetas priimtų šio gera
širdžio lietuvio patrijoto pasiū
lymą ir sutiktų skelbti tokį kon- 
testą, prašome pranešti “San
daros” Redakcijai, kuri praneš 
komisijai ir plačiai visuomenei, 
kas yra tas lietuvis patrijotas.

Jis sako — “Kaip greit komi
sija paskelbs tokį kontestą, aš 
$100.00 depozituosiu Lietuvos 
Konsulate ir laimėjęs premiją 
dailininkas gaus minimus pini
gus iš Konsulato”. “Sand.” Rep.

RADIO
Programai duodami ketvirta

dienio 9:30 vai. vakare, iš sto
ties WSBC., 1210 kilocycles, 
Progress Furniture Co. pastan
gomis, ištikrųjų, yra labai įver
tinami visų klausytojų, su ku
riais tik tenka susidurti. Taip 
ir praeito ketvirtadienio progra

RENGIA PASILINKSMINIMO 
VAKARĄ.

Trečiadieny, Spalio-Oct. 25 d., 
8:30 vai. vakare, East Winde
mere Hotel, 1642 E. 56th St., 
American Lithuanian Dauther

TEL. CALUMET 3277

J. J. Hertmanavičius
814 West 33rd St.

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap
rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
dą.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, par
davimo ir mainymo namų ir kitų 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo pas
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

JAU LAIKAS ĮSIGYTI 
ŠILDYTUVĄ 

PILNO PASIRINKIMO 
PAKOL DAR

IŠ

žemos Kainos

PEOPLES
FURNITURE CO
Krautuvėse

| Šios
I sios

Krautuvės yra Didžiau- 
pardavėjos visų gražiau

sių ir geriausių šildomų 
Pečių.

MOORE
CROWN
ORBAN
QUAKER
ALCAZAR

R

E

CALORIC
MONOGRAM

3

I OILOHEATER
I

I ir kitų.
■ Kurių kainos čia yra senoviš-| 
» kai mažos.
• Gražūs porceliuoti ŠILDYTU-1 
| VAI dėl apšildymo keturių į 
? Kambarių. Kaina tik

i

g

$20.00 vertės KITCHEN 
HEATERS čia tik

PIRKITE DABAR
TAUPYKITE I

ir

PEOPLES § 
I 
i 

sFURNITURE CO 
Krautuvėse 

2536-40 W. 63rd St. i■
Corner Maplewood Ave.

a

šiomis dienomis Chicagoje lie 
tuvių prekybinė įstaiga — Peo
ples Furniture Co., kuri yra di
džiausia tos rūšies lietuvių įs
taiga ne tik Chicagoje, bet gal 
ir visoje Amerikoje, mini savo 
gyvavimo 18-tas metines sukak
tuves.

Paprastai, kuomet žmonės mi
ni savo gimimo bei įvairias ki
tokias sukaktuves, jie gauna į- 
vairias dovanas nuo savo drau
gų. Bet su įstaiga yra kas kita

kliubas rengia pasilinksminimo 
vakarą — šokius.

ši, Amerikoje augusių lietu
vaičių organizacija turi sau už 
tikslą šelpti į vargą patekusius, 
neturtingas lietuvių šeimynas. 
Šio vakaro pelnas irgi skiriamas 
labdaringam tikslui. Komitetas 
susideda iš šių ypatų: Aldona 
Karis, Sophie Loučius, Anna 
Rimkus, Valerija Stupelis ir 
Matha Walskis, Komisijos pir
mininkė. Visos pastangos yra 
dedamos, kad šie šokiai vieni iš 
puikiausių, koki Chicagoje kada 
yra buvę ir kad atsilankiusioji 
publika turėtų gerą laiką ir lik
tųsi kopilniausiai pasitenkinę.

Komitetas širdingai kviečia 
lietuvių visuomenę atsilankyti, 
kas priduos šioms lietuvaitėms 
daugiau energijos darbuotis lie
tuvystės labui.

Šios garbingos organizacijos

4179-85 Archer Ave. į
, Corner Richmond Street 

Chicago, Ill.I

Dieninis ir Naktinis Patarnavimas

i

K- PAVLAVICIA UNDERTAKING CO
INCORPORATED

Pilnas Laidotuvių Patarnavimas $75 ir augs.
HENRY W. BECKER

Licensed Embalmer
3238 So. Halsted Street

Tel. Victory 4088
Chicago, Ill

| 
K

5

K

valdyba yra sekanti: Mrs. Ed
ward J. Kushleiko pirmininkė,

giiminiimimiBiiiminiiniiminiiwiiwiiwiiwiiHiiiwiiwiiminiiwiimiwiiwiiHiiiHiii 
= TEL. REPUBLIC 8340 "
" SENIAUSI LIETUVIŲ GRABORIAI CHICAGOJE ■
— Čia pigesnės kainos, nes daugiau prityrimo. B
B Nežiūrint kur gyvenate musų ypatiškas, ištikimas ■
■■ patarnavimas visuomet prieinamas už =

NAUJĄ ŽEMESNĘ KAINĄ.
5 Kiekvienam pagrabui musų koplyčia su vargonais B
■ dykai. Nubudimo valandoje nepamirškite g
= mus pašaukti, REPUBLIC 8340. Musų

patarnavimu bvąite patenkinti. *

| Juozapas Eudeikis ir Tėvas | 
B 5340 SO. KEDZIE AVENUE įįį
■ (Neturime sąryšių su firma tuo pačiu vardu) g
UHiiiBiiMiiniiiHiiiiiniiiHiMiiHiiiiiiiBiiiiiiiiiiiniininiiniiMiiiiiiiiiiiiiiHiiHiHBiipš

I
 J. J. Bagdonas

LADOTUVĖMS 
patarnauja

M ANDGIAI
SIMPATIŠKAI

t ir
♦ LABAI PIGIAI
• Liūdnoje valandoje
♦ pašaukite:
♦ REPUBLIC 3100
; 2506 W. 63rd St.

LIETUVIAI GYDYTOJAI
(Amerikos Liet. Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone: Hemlock 7828

Dr. C. K. Kliauga
DENTISTAS

2420 West Marquette Road 
Arti Western Ave.

' Valandos:
Nuo 9:30 ryto iki 8 vai. vak.

Tel. Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

Phone Lafayette 3572 f♦
* « ♦ ♦ I f I I i *
♦ ♦
♦ 
♦

j
J J. Civilevicivis ;

I
Graborius ir Balsamuotojas J 
Patarnauju Chicagoj ir apie- I 

linkės miestukuose. j
Didelė graži Koplyčia pagra- * 

bams dykai. į
4092 Archer Avenue, Chicago t

Į Tel Yards 1138 f

■ Stanley P. Mažeika J
LIETUVIS 
GRABORIUS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v 
Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

Rez.: 6628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

Dr. P.-Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas:

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

Automobilius 
j galima gauti 
į visokiems rei- 
| kalams.
13319 Auburn Av., Chicago i

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

ADVOKATAI Phone Victory 2514

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Are.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

A. A. OLIS
ADVOKATAS

1OO N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332 

Vai.; nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562

7—9 vak. apart Panedelio, Seredos 
ir Pėtnyč’Ofi

REMKIME SAVUOSIUS

Gerbiami Sandarlečiai ir 
^Sandaros” skaitytojai, ...remki
me tuos biznierius ir profesiona 
ius, kurie garsinasi “Sandaroje” 
nes mes tik vienas kitą remdami 
ir kooperuodami pergyvensim 
šią depresiją ir susilauksim ge
resnių laikų.

SANDAROS RED. ir ADM.

Pigus Butas
Padoriam žmogui, kuris pri

žiūrėtų namą—kreipkitės pas

J. J. HERMANAVIČIŲ
814 West 33rd Street

Muzikos Mokytoja

Liet, p-lė Josephine Schultz

Duoda muzikos-Piano lekci
jas prieinamomis sąlygomis ir 
reikalui esant — atvyksta į 
namus. Dėliai platesnių infor
macijų kreipkitės ypatiškai ar
ba telefonu:

Miss Josephine Schultz 
6738 So. Campbell Av. Chicago

Tel. Hemlock 4550

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913 
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M.D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi 
atsakančiai.

3514 So. Halsted Street

Tel. REPUBLIC 0098

Dr. A. J. Manikas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:

Nuo 2 iki 5 vai. diena ii

Nuo 7 iki 8 vai. vak.

3008 West 59th Street




